
 

 
 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

N. 35 del 16/04/2024  
 

OGGETTO: 

Approvazione Testo Unico "Indirizzi propedeutici per l'espressione dei pareri nel territorio 

delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore"           

 

L’anno duemilaventiquattro, addì 16 del mese di Aprile, alle ore 19,15, si è riunito in 

videoconferenza, in seduta pubblica straordinaria, il Consiglio dell’Ente di gestione delle aree 

protette del Ticino e del Lago Maggiore, convocato con nota prot. n° 1772 del 09/04/2024. 

 

Assume la Presidenza la Presidente Avv. Erika Vallera, con l’intervento dei Signori: 

 

Composizione del Consiglio  Presente Assente 

    

1. VALLERA Erika Presidente X       

2. BINDI Andrea Consigliere       X 

3. FERRATO Anna Maria Consigliere X       

4. FORTINA Riccardo Consigliere       X 

5. LOCARNI Fabrizio Consigliere X       

6. MACCHIERALDO Giorgio Consigliere X       

7. PASI Luca Consigliere X       

8. SEITONE Paolo 

9. ZARATTINI Massimiliano 

Consigliere 

Consigliere 

      

      

 

X 

X 

 

    

Totale Presenze:  5 4 

 

 

Svolge il ruolo di Segretario la Direttrice dell'Ente, Arch. Monica Perroni, a norma dell’art. 20, comma 

9, lett. a), della L.R. 29 Giugno 2009, n. 19 e s.m.i. 

 

La Presidente, riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza dei Consiglieri in 

carica, introduce la trattazione dell'argomento indicato in oggetto, presentando al Consiglio la seguente 

proposta di deliberazione, ai sensi del comma 2, lettera a), dell’art. 14 della L.R. 29/6/2009 n° 19 e 

s.m.i.. 



 

 

IL CONSIGLIO 
 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità), e s.m.i., con la quale la Regione Piemonte ha provveduto 

a riorganizzare il Sistema delle aree protette piemontesi; 

Premesso che l'Ente ha in gestione n. 22 aree protette tra le quali alcune dotate di 

un proprio strumento di gestione del territorio che richiede l’adozione di indirizzi di 

specificazione delle disposizioni normative di riferimento in linea con la valenza e 

l’applicabilità giuridica dello stesso; 

Considerato che in passato l'Ente di Gestione del Parco Naturale della Valle del 

Ticino, nel corso degli anni, ha adottato indirizzi funzionali all'espressione dei pareri 

relativamente ad alcuni aspetti di dettaglio non disciplinati dai Piani d'Area vigenti e 

con Deliberazione consiliare n. 15 del 29.05.2013 ha approvato un Testo Unico 

"Indirizzi propedeutici per l'espressione dei pareri nel territorio delle aree protette del 

Ticino e del Lago Maggiore";  

Considerato che con DGR n. 6-5460 del 03.08.2022 della Regione Piemonte è 

stato approvato il nuovo Piano d'Area del Parco naturale del Ticino e che pertanto è 

necessario procedere all’adeguamento dei vecchi indirizzi al nuovo piano per 

l'espressione dei pareri relativamente ad alcuni aspetti di dettaglio non disciplinati 

dallo stesso; 

Ritenuto che gli indirizzi di cui sopra debbano essere propedeutici anche 

all'espressione dei pareri relativi alle aree protette dotate di un proprio strumento di 

gestione del territorio qualora non risultino in contrasto con la normativa vigente di Piano 

d’Area e di Gestione del proprio territorio e/o con la normativa e le prescrizioni vigenti in 

materia e quindi delle seguenti aree protette: 

1. Parco Naturale della Valle del Ticino: Piano d’area approvato con DGR n. 6-

5460 del 03.08.2022; 

2. Parco Naturale dei Lagoni di Mercurago: Piano d'Area approvato con D.C.R. n. 

656-2175 del 27.07.1993 e Piano Naturalistico approvato con D.C.R. n. 393-7694 del 

09.06.1992; 

3. Riserva Naturale di Fondo Toce: Piano Naturalistico con valenza di Piano di 

Gestione della Riserva naturale del Fondo Toce approvato con D.C.R. n. 239-8808 del 

24-02-2009; 

4. Riserva naturale della Bessa: Piano d'Area approvato con D.C.R. n. 619-3423 del 

24-02-2000; 

 

Ritenuto opportuno raccogliere gli indirizzi di cui sopra integrandoli e 

modificandoli in base alle normative vigenti e alle esigenze attuali, anche ai sensi della 

L.R. n. 19 /2009 e s.m.i., che prevede tra le finalità dell'Ente "la promozione di 

iniziative di sviluppo compatibile con l'ambiente che favoriscano le attività produttive 

e lo sviluppo delle potenzialità turistiche e di altre forme di fruizione dell'area protetta 

che realizzino una equilibrata integrazione delle attività umane con la conservazione 

degli ecosistemi naturali''; 

Dato atto che per tutti gli interventi in generale e quindi anche quelli compresi nel 

Testo Unico, allegato alla presente, potrà essere avviata la procedura di Valutazione di 

Incidenza, così come previsto ai sensi della normativa vigente in materia; 

 



 

 

Visto il Testo Unico denominato "Indirizzi propedeutici per l'espressione dei 

pareri nel territorio delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore" allegato alla 

presente Deliberazione; 

Visto il D. lgs. n. 165/2001; 

Vista la L.R. 23 giugno 2008, n. 23 e s.m.i; 

 

Con votazione unanime resa dagli aventi diritto nei termini di legge; 

 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il Testo Unico denominato "Indirizzi propedeutici per l'espressione dei pareri 

nel territorio delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore" allegato alla presente. 

 

2. Di stabilire che gli indirizzi di cui sopra debbano essere propedeutici anche 

all'espressione dei pareri relativi alle aree protette di seguito riportate, dotate di un 

proprio strumento di gestione del territorio qualora non risultino in contrasto con la 

normativa vigente di Piano d’Area e di Gestione del proprio territorio e/o con la 

normativa e le prescrizioni vigenti in materia e quindi delle seguenti aree protette: 

 

1) Parco Naturale della Valle del Ticino 

2) Parco Naturale dei Lagoni di Mercurago 

3) Riserva Naturale di Fondo Toce 

4) Riserva naturale della Bessa 

 

3. Di trasmettere la presente Deliberazione consiliare al Settore Sviluppo sostenibile, 

Biodiversità e Aree naturali della Regione Piemonte. 

 

Con successiva votazione espressa all’unanimità dagli aventi diritto ai sensi di legge; 

 

DELIBERA 
 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica 

 

La Segretaria Verbalizzante 

Firmato digitalmente 

Arch. Monica Perroni 

 

 

La Presidente 

Firmato digitalmente 

Avv. Erika Vallera 

 

 


